
COMUNE DI BASTIA UMBRA
PROVINCIA DI PERUGIA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 445 DEL 31-05-2023

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Registro del Settore n. 136 del 31-05-2023

OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI ARREDO URBANO DELL'ASSE 
VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO. PNRR - Next Generation EU M5C2 Investimento 
2.1. - Approvazione verbale individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
per l'affidamento dei lavori. CUP: C87H21001890001. CIG: 98345710BB

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

Sforna Clara
(firmato digitalmente) 



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.136 del 31-05-2023 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 2

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI 
ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO. 
PNRR - Next Generation EU M5C2 Investimento 2.1. - Approvazione verbale 
individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori. CUP: C87H21001890001. CIG: 98345710BB. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vista la Delibera n. 13 del 9 febbraio 2023, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Vista la Delibera n. 29 del 9 febbraio 2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, limitatamente all’assegnazione ai responsabili di 
settore delle dotazioni finanziarie di competenza e di cassa;

Vista la DCC n. 12 del 09/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025” con la quale è stato approvato anche il Piano Triennale 
OO.PP. 2023-2025;

Dato atto che la presente procedura è afferente ad investimenti pubblici finanziati con le 
risorse previste dal PNRR e si applicano le disposizioni di cui all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 
convertito in L. n. 108/2021 in materia di “pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti 
pubblici, nel PNRR e nel PNC”;

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»;

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il 
quale sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;

Vista la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 21, 
recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni 
Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.136 del 31-05-2023 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 3

Visto il decreto ministeriale dell’11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 
del 23 novembre 2021, con il quale il Ministero dell’Economia ha reso note le procedure per 
la gestione del PNRR in merito alle risorse messe in campo;

Visto l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale 
con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure 
amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché 
le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

Tenuto conto di quanto chiarito dalla circolare n. 4 del 18 gennaio 2022 del Ministero 
dell’economia e delle finanze, concernente indicazioni attuative di quanto disposto dal 
sopracitato articolo 1 del decreto-legge n. 80 del 2021;

Premesso che con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 31 dicembre 2021 è stata prevista 
l’assegnazione di contributi a questo Ente per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), in particolare la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

Dato atto che l’Amministrazione comunale nel complessivo quadro degli interventi da 
effettuare sul territorio comunale ha individuato, tra l’altro, la necessità di provvedere ad 
interventi per la realizzazione dei lavori di riqualificazione della viabilità pedonale, arborea e 
di arredo urbano dell'asse viario Viale Giontella-Via San Francesco;

Considerato che in data 16/05/2022 è stato sottoscritto l’Atto d'obbligo connesso 
all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto "Lavori 
di
riqualificazione della viabilità pedonale, arborea e di arredo urbano dell'asse viario Viale 
Giontella - Via San Francesco" - CUP C87H21001890001;

Premesso che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 11.05.2023, che 
qui si intende richiamata, avente ad oggetto “PNRR - Next Generation EU - M5C2 



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.136 del 31-05-2023 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 4

Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' 
PEDONALE, ARBOREA E DI ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE 
GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO - CUP: C87H21001890001. Approvazione Progetto 
Esecutivo” si è provveduto alla approvazione del progetto esecutivo per l’importo 
complessivo di €210.000,00;

Vista Determinazione n.  418 del 19.05.2023 con la quale si è provveduta alla indizione di 
una manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione degli operatori economici per 
il successivo affidamento dei  lavori di cui trattasi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 
1, comma 2 lettera b) della legge 11/09/2020, n. 120 (conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) così come da ultimo sostituito dall'art. 
51 della legge n. 108 del 2021;

Dato atto che l’importo a base di gara ammonta ad €151.602,51 - categoria prevalente 
OG3 e che il Quadro Economico di spesa risulta essere il seguente:

A – LAVORI

A.1 Importo dei lavori al lordo degli oneri della sicurezza 
e della manodopera (come da CME)   €          149.309,97 

A.2 Oneri della sicurezza soggetti a ribasso d'asta 
(inclusi nel C.M.E.)  €             3.912,10  

A.3 Manodopera sui lavori soggetta a ribasso d'asta 
(inclusa nel C.M.E.)  €           39.762,06  

A.4 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
 

 €              2.292,54 

 TOTALE IMPORTO LAVORI (A.1+A.4)   €          151.602,51 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA 22% sui lavori  €           33.352,55  

B.2
Importo relativo al fondo per le funzioni tecniche 
svolte dal personale dipendente, di cui all'articolo 
113 comma 2 del D.lgs. 50/2016

 €             1.667,63 
 

B.3 Spese tecniche relative all progettazione Esecutiva, 
al CSP e CSE (IVA e oneri compresi)  €             9.461,28 

 

B.4 Spese tecniche relative alla Direzione lavori (IVA e 
oneri compresi)  €           12.555,14 

 

B.5 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA inclusa)  €             1.110,89 
 

B.6 ANAC e pubblicità  €                250,00  

SOMMANO   €            58.397,49 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  €          210.000,00 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.136 del 31-05-2023 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 5

Visto il verbale della seduta pubblica che si è svolta il giorno 30.05.2023 per l’estrazione 
degli operatori economici da invitare a procedura negoziata per i lavori di cui in oggetto;

Ritenute regolari le procedure e le risultanze del verbale e pertanto ritenuto di dover 
procedere alla formale approvazione del verbale di che trattasi;

Visto l’elenco degli operatori economici, (omissis…) individuati a seguito delle risultanze 
delle operazioni di sorteggio, così come descritte nel verbale della seduta pubblica in data 
30.05.2023, conservato agli atti dell’ufficio;

Ritenuto quindi di approvare l’elenco dei concorrenti ai quali richiedere preventivo-offerta 
per l’esecuzione dei lavori di cui sopra;

Preso atto dello schema allegato di lettera invito, con facoltà di introdurvi modifiche, 
integrazioni e precisazioni ritenute necessarie, ma tali da non comportare modifiche 
sostanziali agli allegati stessi;

Considerato che la somma complessiva di 210.000,00 trova copertura finanziaria al 
bilancio 2023/2025 - annualità 2023 al Cap. 4129 – codice 09.02-2.02.02.02.006;

Tenuto conto che con Determinazione n. 740 del 24.10.2022 è stato assunto idoneo 
impegno di spesa per i servizi di progettazione definitiva esecutiva CSP e CSE per l’importo 
di € 11.540,32;

Tenuto conto che, ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il seguente CIG: 
98345710BB;

Ritenuto che il presente atto sia trasmesso alla Centrale Unica di Committenza 
unitamente all’elenco delle ditte individuate a seguito delle operazioni di sorteggio sopra 
descritte;

Ricordato che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Silvia Fumanti;
Dato atto che in capo all’istruttore il presente provvedimento e allo scrivente funzionario 

non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi 
contenuti ed ai beneficiari dei suoi effetti;
VISTI
- il D.Lgs. 50/2016;
- la legge n. 120/2020;
- la legge n. 108/2021;
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Vigente regolamento dei contratti;
- il Regolamento di contabilità;
- il Decreto del Sindaco n. 12 del 31.03.2023;

DETERMINA
Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 

1. di prendere atto delle risultanze contenute nel verbale redatto e conservato nel 
fascicolo di gara e di approvarle;



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.136 del 31-05-2023 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 6

2. di procedere alla pubblicazione del verbale delle operazioni di individuazione dei 
concorrenti da invitare alla procedura di cui in oggetto sul sito internet dell’Ente e all’Albo 
pretorio;

3. di approvare l’elenco ditte alle quali richiedere preventivo-offerta individuati a seguito 
delle risultanze delle operazioni di sorteggio, così come verbalizzate in seduta pubblica 
in data 30.05.2023 e conservato agli atti dell’ufficio comunale;

4. di approvare lo schema di lettera invito per la procedura negoziata in parola ed i relativi 
modelli ad esse allegati, con facoltà di introdurvi modifiche, integrazioni e precisazioni 
ritenute necessarie, ma tali da non comportare modifiche sostanziali agli allegati stessi, 
stabilendo un termine minimo per la presentazione delle offerte di giorni 10 (dieci);

- di impegnare, pertanto, la spesa di €198.459,68 al Bilancio di previsione 
2023-2025, annualità 2023 al Cap. 4129 – codice 09.02-2.02.02.02.006;

- di dare atto che la spesa è finanziata nel Bilancio 2023-2025 con contributo 
PNRR M.5 C.2 INV. 2.1, accertato al Titolo 4° dell’entrata all’annualità 2023 – 
Cap. 1015;

5. di dare atto che la presente procedura è afferente ad investimenti pubblici finanziati con 
le risorse previste dal PNRR e si applicano le disposizioni di cui all'art. 47 del D.L. n. 
77/2021 convertito in L. n. 108/2021 in materia di “pari opportunità e inclusione lavorativa 
nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC; deve rispettare il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), nonché i principi trasversali legati 
ai finanziamenti PNRR (parità di genere, politiche per i giovani, criteri ambientali minimi 
(CAM) di cui al D.M. 23 giugno 2022);

6. di precisare quanto segue:
- che la stipula del contratto di appalto dei lavori deve avvenire entro il 30 luglio 

2023;
- è previsto il pagamento di almeno il 30% del SAL entro il 30 settembre 2024; 
- i lavori dovranno essere terminati in tempo utile affinché entro il 31 marzo 2026 

possa essere emesso il certificato di regolare esecuzione ovvero il certificato di 
collaudo rilasciato per i lavori.

7. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016;

8. di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali, Demografico Statistico – 
Servizio Contratti;

9. di disporre di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza l’elenco delle ditte 
individuate a seguito delle risultanze delle operazioni di sorteggio, per poter avviare le 
procedure di gara.


